784-786 *Ab eruditiss ... habitus* Quint. *Inst.* XI, 3, 157: "non protinus est erumpendum, sed danda brevis cogitationi mora, etc."; 158: "In hac cunctatione sunt quaedam non indecentes, vt appellant scaenici, morae, etc.".

786 *inflant buccas* "Gonflent les joues": Hor. *Serm.* I, 1, 21.

787 *Redeo ... distuli* A la fin du livre II Er. dit que le moment serait venu de parler des "affectus", mais qu'il préfère auparavant traiter "de amplificationibus et orationis iucunditate vehementiaque" (*ASD* V, 4, p. 470, l. 545); mais cela même il ne va le traiter que maintenant après les pages qu'on vient de lire sur l'"action".

788 *vehemens, iucunda* Correspondent à "mouere" et "delectare", deux des trois fonctions de la parole.

*copiosa* La "copia" est un moyen pour les deux fins précédentes.

789 *Locos communes* Voir au livre II la définition des différentes sortes de "lieux": *ASD* V, 4, p. 400, l. 851 sq.

790 *amplificationem* Voir ci-dessous, p. 48, l. 882 sq.

791 *vituperium* "Blâme, critique"; leçon de certains manuscrits de Cic. *Fin.* III, 12, 40 "vituperari" et *Leg.* III, 10, 23 "vituperabilis" (Forcellini).

792 *demonstratio* Voir livre II, *ASD* V, 4, p. 272, l. 550 sq.

793 *clementiam* On pensera à l'ouvrage de Sénèque. Cf. *ASD* I, 2, p. 488. ll. 17-21.

797-798 *quod* (Trois fois) causal: "pour la raison que".

- 800 lam secum adferat amor pecuniae, tum quam sublime munus sit, quam Deo  
gratum, ad pietatem erudire populum. Si quem a vindicta deterreas, locus  
communis erit neminem laedi nisi a seipso. Similiter in obiurgando et  
consolando. Si quem obiurges, quod obtrectationibus indulgeat, exaggeran-  
805 dum erit quantum crimen sit linguae virulentia proximi famam laedere, quod  
est homicidii genus. Si quem aegrotum consoleris, amplificandum erit quam  
haec vita sit brevis, incerta, malis innumeris obnoxia, breuiter quam non sit  
vita, si ad illam vitam, ad quam mors transmittit pios, conferatur; amplifican-  
dum quanta res sit fides, quae sola praestat vt nec mortem nec inferorum  
regnum timeamus.
- 810 Atque hi loci primum ab omnibus virtutum vitiorumque generibus ac  
partibus duci poterunt. Partes appello species, in quas virtutis genus diduci-  
tur. Vt iustitia genus est, cui subsunt variae partes. Nonnunquam genus  
generi aut species speciei adminiculatur. Prioris exemplum erit: 'Ad susci-  
pienda pro Rep. discrimina, frequenter opus est prudentia, quae docet quid  
815 vere timendum, quid non; et ad constanter tuendam iustitiam aduersus  
potentes, frequenter opus est fortitudine'. Posterioris hoc: 'Pudicitiam alit  
vitae frugalitas, corrumpit luxus; igitur ad castitatem adhortanti profuerit  
amplificare laudem frugalitatis, et odium luxus'. Illud perpetuum est, quod  
contraria contrariis admotis illustrantur.
- 820 Deinde a sententiis hinc deriuatis et huc adiuuantibus. Quod genus sunt:  
'Nemo laeditur nisi a seipso'; et: 'Grauius laeditur qui iniuriam facit quam qui  
patitur'; et: 'Fortior est qui negligit illatam iniuriam quam qui infert'; et:  
'Lucrum facit non mediocre, qui perpeti mauult iacturam quam lite aut bello  
persequi'. 'Lucrum fraude partum, damnum est, non lucrum'. 'Nulla speciosior  
825 victoria quam si quis imperet affectibus'. 'Iram vincere speciosius est quam  
urbem capere'. 'Nullum certius excelsae mentis argumentum quam iniuriam  
negligere'. 'Qui malum malo pensat, odio mali fit ipse malus et odio dignus'.  
'Qui contemnit hostem, vir fortis et sapiens est; qui pro iniuria reponit  
beneficium, vir euangelicus est'. 'Quisquis vindictam meditat, homicidio  
830 proximus est'. 'Nullo officio citius flectitur Deus ad ignoscendum nobis  
commissa nostra quam si in gratiam illius ignoscamus proximo'. 'Iniuriarum  
reciprocatio finem nescit'. 'Simultas optime finitur patientia'. 'Ira furor est,  
hoc tantum differens, quod breuior est'. 'Stultum est ab equo conspersum aut  
calce percussum ferre, ab homine stulto et improbo nil posse pati'. 'Ebrio  
835 nemo fidit, at quum irae temulentia multo periculosior sit quam vini, stulte  
facit qui sibi irato quicquam credit'. 'Ebrio conuenit somnus, irae quies et  
mora'. 'Quod ira suadet, mox abit in poenitudinem, quod ratio suadet semper  
placet'. 'Beneficiorum oportet immortalem esse memoriam, iniuriarum breuis-  
simam'. Haec aliaque quae innumera vel ex autoribus peti vel apte ad causam  
840 excogitari possunt, conueniunt hortanti ad poenitentiam et a vindicta deter-  
renti. Item: 'Dei est iuuare mortalem', 'Beneficium dando accepit, qui digno  
dedit'. 'Bis dat, qui cito et alacriter dat'. 'Liberalitatis est interdum et perdere